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Kommenter ing af Budget 2010 og administrationsgrundlag på skolerne for  
skoleret 2010/11. 

På Børneudvalgets møde den 13. april 2010 blev der taget beslutning om, at budgetmæssige tiltag 
for overholdelse af budget 2010 sendes til kommentering. 

Nærværende kommentering af de budgetmæssige tiltag skal ses i forlængelse den allerede 
fremsendte udtalelse til resursegrundlaget for skolerne i kommende skoleår 2010/11, som 
Børneudvalget allerede har haft behandlet samme dato. 

Et af budskaberne i denne udtalelse er, at man fra politisk side er nødt til at pege på opgaver, som 
ikke ønskes udført på skolerne i stedet for udelukkende at pege på stillinger. Dette er også en 
grundlæggende holdning for lærerkredsen i forhold til kommentering af overholdelse af 
budgetrammen 2010. 

Med hensyn til indregning af pensionsudgiften og udgiften til medarbejder pc­ordningen i skolernes 
administrationsgrundlag vil dette have konsekvenser for undervisningstilbudet på kommunens 8 
folkeskoler. Denne regnskabstekniske løsning betragter Gribskov Lærerkreds som en reel 
besparelse. 

Følgende er en kommentering af de af udvalget allerede gennemgåede forslag: 

Befordring generelt 
Lærerkredsen finder, at befordring af eleverne ved hjemkørsel er et relevant udgiftsområde at sætte 
fokus på. Dog skal det påpeges, at den foreslåede aflysning af hjemkørslen om tirsdagen bør tages 
op til yderligere drøftelse, særligt med henblik på en vurdering af, om yderligere hjemkørsler kan 
aflyses. 
Gribskov Lærerkreds forudser, at flertallet af klasserne (næsten alle) på kommunens folkeskoler 
ikke vil få mere end 30 lektioner om ugen på grund af skolernes økonomiske situation i det 
kommende skoleår. Lægges disse timer til afvikling mellem 1.og 6. lektion, vil den sidste buskørsel 
ikke være nødvendig, og der vil således kunne opnås en besparelse på alle ugens fem dage i stedet 
for kun om tirsdagen. Det er lærerkredsens vurdering, at skolerne trods denne ordning, vil være i 
stand til at overholde kravet til minimumstimetallet, også i de ældste klasser. 
Lærerkredsen er fuldt ud klar over, at dette vil medføre mindre fleksibilitet for de selvstyrende team 
i forhold til planlægning af undervisningen. Dette vil være beklageligt, idet det vil medføre en 
begrænsning af fleksibiliteten i hverdagen og dermed en dårligere skoledag for såvel elever som 
ansatte.. 
For 8. klasserne vil det have konsekvens for afvikling af præstetimerne. Der kunne tages en 
beslutning om, at disse lægges efter skoletid eller om lørdagen for de elever, der skal konfirmeres.



Puljemidler  
Udmeldingen om, at denne pulje ej anvendes for den resterende del af 2010 tages til efterretning. 
Dog skal det bemærkes, at lærerkredsen finder det uheldigt at kompetenceudvikling for de lærere, 
der skal varetage undervisningsopgaven med Reading Recovery, dermed indstilles. Dette er ikke i 
overensstemmelse med lærerkredsens holdning og den politiske vedtagelse om til styrkelse af 
elevernes læsefærdigheder. 

Svømmeundervisningen 
At denne harmoniseres, således at eleverne i kommunen tilbydes samme undervisning, kan 
lærerkredsen støtte. 
Dog er det beklageligt, at en kystkommune som Gribskov Kommune ikke kan tilbyde eleverne (de 
er også borgere i kommunen) et udvidet undervisningstilbud, der strækker sig over længere tid end 
ét skoleår. 
Gribskov Kommune er en kystkommune. Vi vil kendes på det blå flag på badestrandene. Der 
planlægges med en ny svømmehal. I Gribskov Kommune bør vi have en vision om, at alle elever 
skal kunne svømme og bruge havet. At eleverne i Gribskov Kommune lærer at svømme – og kan 
svømme efter endt undervisningsforløb, bør være noget, som vi kendes for uden for kommunens 
grænser. 
Det er derfor lærerkredsens anbefaling, at man allerede i forbindelse med skoleåret 2011/12 tager 
tilbudet op til vurdering med henblik på udvidelse af tilbudet, hvis der skulle åbne sig økonomisk 
grundlag herfor. 

Sankt Helene Skole 
Gribskov Lærerkreds tager den politiske beslutning til efterretning. 

Driftsomkostninger  
En reduktion på 10 % procent på skolernes driftsomkostninger er et drastisk indgreb. Når der er tale 
om en så stor reduktion, er det urimeligt, at det er skolerne, der selv skal pege på driftsudgifter til 
afvikling. 
Der bør komme en central udmelding om, hvad det er, som man fra politisk side ikke længere 
ønsker på skolerne. En udmelding, der bør være fælles for hele skolevæsenet. Er det lejrskoler, der 
skal udfases? Er det engelskbøgerne, som skolerne skal udtage af engelskundervisningen? Er det 
pc­erne, der skal reduceres i antal? Er det driftsudgifter på skolebibliotekerne? Er det skolernes 
kopimaskiner, der skal nedlægges med opsigelse af leasingaftalerne? Eller? 
I forbindelse med den endelige beslutning i maj måned, må der komme en klar udmelding fra 
politikerne om, hvad det er skolerne ikke længere skal! 

To­sprogsundervisning 
Dette område har siden kommunesammenlægningen været forholdsvis hårdt ramt. I forbindelse 
med kommunesammenlægningen fandt der en harmonisering af tilbudet sted samtidig med at der 
gennemførtes en gennemgribende effektivisering på dette felt. 
Resursen til to­sprogsundervisning skal afstemmes med opgaven. Det er lærerkredsens vurdering, at 
den nuværende resurse ikke er tilstrækkelig til at kunne løfte kommunens opgave med de to­ 
sprogede elever. 
Denne elevgruppe har typisk ikke kun brug for et fagligt tilbud. Mange af de to­sprogede elever har 
også brug for psykologbistand, eller anden hjælp på grund af oplevelser fra deres hjemland. 
Dette område er også et område, hvor der er behov for nogle politiske visioner. Siden 
kommunesammenlægningen er der en oplevelse af, at dette område drosles mere og mere ned.



Ledelse 
Gribskov Lærerkreds er af den holdning, at ledelserne på kommunens skoler generelt løfter opgaven 
godt. Det var i hvert fald den tilbagemelding, som lærerne gav i forbindelse med lærerkredsens 
gennemførelse af rummelighedsundersøgelsen på skolerne. 
Dog finder lærerkredsen det fornuftigt at sætte fokus på ledelsesopgaven på skolerne. 
Kunne en række af de administrative ledelsesopgaver centraliseres, således at nogle administrative 
opgaver på skolerne lægges over til en central person på Rådhuset (eller andet sted) i stedet for at 
man sidder på kommunens 8 skoler og i praksis laver den samme opgave. 
Med hensyn til klasselæreropgaven kan lærerkredsen konstatere, at teksten er misvisende. Den 
aftale, der er lavet om et højere funktionstillæg til klasselærerne – en del af OK­08 
overenskomsten, går ikke på, at der skal lægges flere ledelsesmæssige opgaver ud til 
klasselærerne. Dette har ikke været forhandlet med lærerkredsen og er dermed ikke gældende. Det 
højere tillæg gives i kraft af, at klasselæreren bliver en stadig mere central person i de selvstyrende 
team dels i samarbejdet med forældrene og dels i forhold til arbejdet med tidlig indsats. 
At udlægge ledelsesopgaver til klasselærerne vil være forkert, da der ikke ligger en aftale herom 
med kommunen og lærerkredsen. 

Kantinetilskud 
Indstilling tages til efterretning med bemærkning om, at kommunens politik på området bør tages 
op til fornyet drøftelse. 

Centraladministrationen 
Den foreslåede besparelse må siges at være noget uambitiøs. I lyset af kommunens udfordringer 
med budget for indeværende år og i særdeleshed for kommende år, jf. regeringens udmelding om 
nulvækst, konvergenskatalog, overflyttelse af offentlige midler sektorerne imellem, er det 
lærerkredsens holdning, at det angivne beløb er noget sparsomt. 
Det er lærerkredsens holdning, at man her mindst bør indarbejde et budgetmål på 1,5 millioner. 
I den aktuelle situation – billedligt talt ­ bør alle sten vendes fra gulv til loft. I oplægget rettes 
blikket primært mod gulvet og dermed kerneydelsen. 
Tillige bør man også tage brugen af resultatløn op til fornyet drøftelse. En lønmæssig nedgang for 
enkelte grupper vil være muligt enten gennem fjernelse eller ved at brugen af denne lønform 
indstilles for resten af kalenderåret, evt. for en længere periode. 
De 100.000 kr. som lærerkredsen og Kommunen har aftalt til brug til resultatløn kan med 
lærerkredsens samtykke uden videre tages ud af det samlede lønbudget som hjælp til dækning af 
den aktuelle budgetudfordring. 

Privatskolerne 
Tilskud til privatskolerne bør undergå en analyse. Gives der kommunale midler til privatskolerne, 
der ikke er lovmæssig basis for? Er der lovmæssigt mulighed for at give et mindre tilskud til 
privatskolerne, end det kommunen gør nu? Lærerkredsen er klar over, at der nok ikke vil kunne 
findes midler over dette tilskud i indeværende kalenderår, men på sigt vil det have relevans at 
efterse denne kommunale udgift. 
Som foreslået i vores foregående udtalelse, vil det være nødvendigt at få udarbejdet en strategi for, 
hvordan vi får ”tilbageerobret” elever fra privatskolerne. 
Med de aktuelle budgettiltag og de forventelige nedskæringer i kommende år, med forringelse af 
kvaliteten som følge heraf, har lærerkredsen en begrundet frygt for en øget flugt fra folkeskolerne til 
privatskolerne.



Opstående kommentarer hermed til Udvalgets videre behandling. 

På vegne af kredsstyrelsen 

Allan Nielsen 
Kredsformand 
Gr ibskov Lærerkreds


